

RE: Pregão eletrônico nº 90008/2024

DSUP - Seção de Licitações e Chamamentos Públicos <slipc@fundacaocasa.sp.gov.br>

Qua, 17/07/2024 12:17

Para:licitacoes@royalquality.ind.br <licitacoes@royalquality.ind.br>

Boa tarde,

Em atendimento ao pedido de esclarecimento formulado, conforme previsto no item 10 e seguintes do edital do Pregão Eletrônico nº 90008/2024 – Processo SEI nº 161.00076938/2024-98, e em conformidade com as atribuições previstas no artigo 9º, inciso IV, alínea “a” do Decreto Estadual nº 68.220/2023 que regulamenta o artigo 8º da Lei 14.133/2021, passo, pelo presente, a prestar informações relativas ao questionamento apresentado por “UNIJOHN SISTEMAS DE LIMPEZA LTDA”:

A questão foi encaminhada à equipe de planejamento, cujos responsáveis se manifestaram nos seguintes termos:

-

ESCLARECIMENTO 1 – ASSISTENCIA TÉCNICA

Resposta: A contratada deverá prestar garantia de assistência técnica pelo período mínimo de 06 (seis) meses ou enquanto durarem os estoques, em relação aos produtos ou dosadores, obrigando-se a providenciar, durante o período da Assistência Técnica, sob sua inteira responsabilidade e custeio, análise microbiológica, com emissão de laudo por entidade

ESCLARECIMENTO 2 - TREINAMENTO

Resposta: Conforme o disposto no item 4.4 do Termo de Referência – Anexo I do Edital, deverão ser realizados 04 (quatro) encontros com datas e horários determinados pela contratante.

ESCLARECIMENTO 3 - SUJIDADE

Resposta: Os tipos de sujidades estão descritos no termo de referência (sangue, urina e fluidos corpóreos).

-

ESCLARECIMENTO 4 - DOSADORES

Resposta: A quantidade de dosadores deve ser proporcional à quantidade de produtos. Estimamos que serão necessários 260 dosadores, uma vez que são 52 lavanderias e 5 produtos diferentes.

ESCLARECIMENTO 5 – FORMA DE FORNECIMENTO

Resposta: Conforme item 5.1 do Termo de Referência – Anexo I do Edital, o prazo de entrega dos materiais é de 30 dias, contados a partir do recebimento da nota de empenho, em remessa única.

Atenciosamente,

Deorides Medeiros da Silva

Pregoeira

De: licitacoes@royalquality.ind.br <licitacoes@royalquality.ind.br>**Enviado:** quarta-feira, 17 de julho de 2024 11:53**Para:** DSUP - Seção de Licitações e Chamamentos Públicos <slipc@fundacaocasa.sp.gov.br>**Assunto:** ENC: Pregão eletrônico nº 90008/2024

Bom dia!

Por favor, acuse o recebimento do e-mail enviado em 10/07.

Atenciosamente,



De: licitacoes@royalquality.ind.br <licitacoes@royalquality.ind.br>
Enviada em: quarta-feira, 10 de julho de 2024 17:09
Para: 'slicp@fundacaocasa.sp.gov.br' <slicp@fundacaocasa.sp.gov.br>
Assunto: ENC: Pregão eletrônico nº 90008/2024

Boa tarde!

A empresa UNIJOHN SISTEMAS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ nº 25.497.280/0001-16 solicita esclarecimentos em relação as cláusulas abaixo:

Assistência Técnica

4.3 A contratada deverá prestar Assistência Técnica pelo período mínimo de 06 (seis) meses ou enquanto durarem os estoques do produto, a partir da data de sua entrega.

Pergunto: Qual tipo de assistência técnica será necessária, uma vez, que a aquisição é linha pó de produtos (lavanderia)...

Treinamento

4.4 A contratada deverá ministrar treinamento para utilização dos produtos por meio de reunião virtual, síncrona e com a possibilidade de interação dos profissionais da contratante. Deverão ser realizados quatro encontros com datas e horários determinados pela contratante. As reuniões deverão ser gravadas e disponibilizadas para os participantes.

Pergunto: Quantos treinamentos serão necessários?

4.5 A contratada fornecerá por ocasião da entrega dos produtos, para todas as lavanderias, total de 52 (cinquenta e dois) banners com explicação do processo de lavagem em máquinas de lavar com capacidade para 30kg e 50 kg.

Pergunto: Qual o tipo de sujidade para elaboração do processo de lavagem?

5.3.2 **Dosadores** em quantidade suficiente e proporcional à demanda dos produtos adquiridos e sempre que solicitado pela contratante, enquanto durarem os estoques.

Pergunto: Quantos dosadores serão necessários?

Forma de fornecimento - 8.2. O fornecimento do objeto será integral.

Pergunto: Podemos considerar uma única entrega dos itens de 01 a 05?

Por favor, confirme o recebimento.

Atenciosamente,

